Correios

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 472 REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/2017

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às dez
horas e dez minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1,
Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva dos Correios,
sob a Presidência de Guilherme Campos Júnior, para a realização da quadragésima
sétima reunião ordinária deste exercício, presentes os Vice-Presidentes Demetrius
Torres Guiot, Eugenio Walter Pinchemel Montenegro Cerqueira, Heli Siqueira de
Azevedo, Carlos Roberto Fortner, Cristiano Barata Morbach, José Furian Filho e
Miguel Martinho dos Santos Júnior. Ainda estiveram presentes Gustavo Esperança
Vieira, Secretário Geral, e Mirian Regina dos Santos, Superintendente de
Compliance, Governança e Estratégia, à luz do disposto no subitem 9.6.1. do
regimento interno da Diretoria Executiva, o Diretor Presidente da CorreiosPar,
Henrique Pereira Dourado, os representantes da consultoria Accenture, os
assessores especiais Geraldo Thadeu Pereira dos,antos e Guilherme Henriques
qe Araújo, a convite do Presidente dos Correio.\O Presidente declara aberta a

são e submete à Diretoria Executiva a ata da 	reunião ordinária do exercício

ATA DA 47' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

1Correios

de 2017, a qual é APROVADA, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens
constantes da pauta de assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE PENDÊNCIAS.
Conforme subitem 9.7.1 do regimento interno da Diretoria Executiva, o Presidente
apresenta o quadro de acompanhamento das recomendações feitas pelo colegiado.
A Diretoria Executiva DELIBERA: a) item 60 - fica prorrogado o diferencial de
mercado até 31 de dezembro de 2017; b) item 65 - fica prorrogado o prazo da
flexibilização dos requisitos mínimos para acesso a funções para 31 de dezembro
de 2017. 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Relatório de
Acompanhamento dos Indicadores Estratégicos - setembro/2017 - Convida
Hudson Alves da Silva, chefe do Departamento de Estratégia e Inovação
Desti/Sucge, para expor sobre a Comunicação/PRESI n° 024/2017, que traz o
relatório de acompanhamento dos indicadores estratégicos, relativo ao mês de
setembro de 2017. 2.1.2. Relatório de Avaliação Empresarial - RAE -
outubro/2017 - Convida Hudson Alves da Silva, chefe do Departamento de
Estratégia e Inovação Desti/Sucge, para expor sobre a Comunicação/PRESI n°
025/2017. O colegiado, toma conhecimento do Relatório de Avaliação Empresarial
- RAE, relativo ao mês de outubro de 2017. 2.1.3. Apresentação da ata da 7a
reunião da Assembléia Geral/2017 - Apresenta a Comunicação/PRESI n°
026/2017, dando conhecimento à Diretoria Executiva dos Correios, da cópia da ata
da 7  Assembléia Geral Ordinária, realizada em 14/11/2017. 2.2. VICE-
PRESIDENTE DE FINANÇAS E CONTROLADORIA - 2.2.1. Alteração da
vigência e do valor global do contrato a ser celebrado entre os Correios e a
empresa Nexxera Tecnologia e Serviços S.A - Convida Ricardo Luiz de Souza e
Silva, chefe do Deinp/Vific, para apresentar a Comunicação/VIFIC no 018/2017,
que tem por finalidade dar conhecimento à Diretoria Executiva, das alterações
ocorridas no contrato a ser assinado com a citada empresa, sendo no ciclo de
vigência contratual de 12 (doze) meses para o prazo de 06 (seis) meses,
prorrogável por igual período até o limite de 36 (trinta e seis) meses, e no valor
global do contrato de R$ 867.360.000,00 (oitocentos e sessenta e sete milhões,
trezentos e sessenta mil reais) para R$ 216.840.000,00 (duzentos e dezesseis
milhões, oitocentos e quarenta mil reais), por acordo entre as partes. A Diretoria
Executiva classifica esta Comunicação como informação de acesso restrito.
2.2.2. Conclusão do plano de negócios do projeto Correios Digital, em
atendimento a PRT/PRESI 193/2017 - Convida Ricardo Luiz de Souza e Silva,
chefe do Deinp/Vific, para apresentar a Comunicação/VIFIC n° 019/2017,
registrando que o grupo de trabalho instituído pela PRT-PRESI-193/2017, que
avaliou a conformidade do Projeto de Solução Digital dos Correios, finalizou seus
trabalhos com as seguintes recomendações: "(i) concluir o Plano de Negócios e (ii)
atualizar os manuais à luz da sua nova estrutura organizacional'. 3. EXPOSIÇÃO.

,- 3.1. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO L{$TRATÉGICA  DE PESSOAS

ATA DA 47a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA 9TXVL 7 	 2

Carlos Roberto Fortner
Vice-Presidente de

Finanças e Controladoria

Vice-Presidente de Negócios Públicos

Correios
3.1.1. Postal Saúde - Convida Júlio César Oliveira, Diretor Administrativo e
Financeiro na Postal Saúde, acompanhado do Diretor Presidente Ariovaldo
Aparecido da Câmara, para apresentar a proposta de Plano Família da Postal
Saúde. E, como nada mais houvess9/ tra'tar,. foi encerrada a reunião, às doze
horas e quinze minutos, da qual eu, fJø 	Cristina Couto de Oliveira e Silva,
secretária das reuniões da Diretoriacutiva, lavrei esta ata que, depois de lida e
aprovada, será assinada por todos os membros da Diretoria Executiva presentes.

c,
Guilherme Campos Júnior

Presidente

P eiadeAz
Vice-Presidente de Gestão Estraté

Pessoas

Eugenio wait4eFítgoerqueira
de 	Vice-President e Tecnologia da Informação

\ 	1
'aio Barata Morbach

Vice- reside te de Canais Respondendo
interinamente-  ela Vice-Presidência ome

/U LJUÀÁÁ1
Miguel MarWho d  Santos únier

Vice-Presidente de Operações

ATA DA 47' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 	 3